



## 2023年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月9日  
東

上場会社名 内外トランスライン株式会社 上場取引所  
 コード番号 9384 URL <https://www.ntl-naigai.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 佳宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 三根 英樹 (TEL) 06-6260-4800  
 定時株主総会開催予定日 2024年3月22日 配当支払開始予定日 2024年3月25日  
 有価証券報告書提出予定日 2024年3月25日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年12月期の連結業績(2023年1月1日~2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|           | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       |
|-----------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|
|           | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円             | %     |
| 2023年12月期 | 32,280 | △31.8 | 4,203 | △37.1 | 4,446 | △35.3 | 3,041           | △34.6 |
| 2022年12月期 | 47,320 | 34.2  | 6,680 | 75.4  | 6,874 | 75.3  | 4,651           | 67.2  |

(注) 包括利益 2023年12月期 3,853百万円(△29.2%) 2022年12月期 5,441百万円(67.2%)

|           | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|-----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
|           | 円 銭            | 円 銭                       | %              | %            | %            |
| 2023年12月期 | 312.01         | —                         | 16.8           | 19.5         | 13.0         |
| 2022年12月期 | 477.56         | —                         | 32.5           | 35.4         | 14.1         |

(参考) 持分法投資損益 2023年12月期 一百万円 2022年12月期 一百万円

## (2) 連結財政状態

|           | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-----------|--------|--------|--------|----------|
|           | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2023年12月期 | 23,362 | 20,381 | 83.4   | 1,996.94 |
| 2022年12月期 | 22,133 | 17,510 | 75.2   | 1,708.09 |

(参考) 自己資本 2023年12月期 19,477百万円 2022年12月期 16,643百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|           | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|-----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|           | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2023年12月期 | 2,644                | △2,460               | △1,164               | 13,885            |
| 2022年12月期 | 5,968                | △118                 | △707                 | 14,294            |

## 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産<br>配当率<br>(連結) |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |              |                    |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %            | %                  |
| 2022年12月期     | —      | 30.00  | —      | 55.00 | 85.00 | 830           | 17.8         | 5.8                |
| 2023年12月期     | —      | 40.00  | —      | 45.00 | 85.00 | 833           | 27.2         | 4.6                |
| 2024年12月期(予想) | —      | 40.00  | —      | 45.00 | 85.00 | —             | —            | —                  |

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 配当金総額には、株式会社日本カストディ銀行が保有する当社株式に対する配当金が含まれております。

## 3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|----------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 16,500 | 1.7 | 2,200 | △3.2 | 2,300 | △5.9 | 1,600           | △2.8 | 164.11         |
| 通期        | 34,000 | 5.3 | 4,600 | 9.4  | 4,800 | 7.9  | 3,300           | 8.5  | 338.48         |

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
  - ② ①以外の会計方針の変更： 無
  - ③ 会計上の見積りの変更： 無
  - ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |           |             |           |             |
|---------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2023年12月期 | 10,698,000株 | 2022年12月期 | 10,698,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2023年12月期 | 944,480株    | 2022年12月期 | 953,847株    |
| ③ 期中平均株式数           | 2023年12月期 | 9,749,368株  | 2022年12月期 | 9,741,164株  |

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定にあたり控除する自己株式数には、「株式給付信託（J-ESOP）」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行が保有する当社株式を含めております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年12月期の個別業績（2023年1月1日～2023年12月31日）

(1) 個別経営成績（%表示は対前期増減率）

|           | 売上高            |       | 営業利益                  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       |
|-----------|----------------|-------|-----------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
|           | 百万円            | %     | 百万円                   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     |
| 2023年12月期 | 15,032         | △41.3 | 2,078                 | △45.1 | 2,542 | △41.8 | 1,819 | △41.8 |
| 2022年12月期 | 25,597         | 46.7  | 3,782                 | 86.1  | 4,371 | 81.3  | 3,128 | 75.0  |
|           | 1株当たり<br>当期純利益 |       | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |       |       |       |       |       |
|           | 円 銭            |       | 円 銭                   |       |       |       |       |       |
| 2023年12月期 | 186.59         |       | —                     |       |       |       |       |       |
| 2022年12月期 | 321.14         |       | —                     |       |       |       |       |       |

<個別業績の前期実績値との差異理由>

海上運賃の下落と主力とする輸出混載貨物の取扱数量減少により、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益につきまして、前事業年度の実績値と当事業年度の実績値との間に差異が生じております。

(2) 個別財政状態

|           | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-----------|--------|--------|--------|----------|
|           | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2023年12月期 | 12,088 | 10,795 | 89.3   | 1,106.84 |
| 2022年12月期 | 12,330 | 9,883  | 80.2   | 1,014.27 |

(参考) 自己資本 2023年12月期 10,795百万円 2022年12月期 9,883百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提条件その他の関連する事項につきましては、【添付資料】3ページ1.経営成績等の概況(4)「今後の見通し」をご覧ください。

なお、当社は2024年2月22日に決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明会資料につきましては、速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....         | 2  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....    | 2  |
| (4) 今後の見通し .....             | 3  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....  | 3  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....        | 4  |
| (1) 連結貸借対照表 .....            | 4  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ..... | 6  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....       | 8  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....     | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....        | 12 |
| (セグメント情報等) .....             | 12 |
| (収益認識関係) .....               | 14 |
| (1株当たり情報) .....              | 14 |
| (重要な後発事象) .....              | 14 |
| 4. その他 .....                 | 15 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限の緩和を背景に経済活動は回復しましたが、資源価格の高騰や急激な為替変動等のため、消費者マインドは低下しており、先行きは依然として不透明な状況となっております。

海上輸送の現状につきましては、世界的な景気後退等により低調な荷動きが続き、海上運賃は需給バランスの正常化を受け下落しているため、経営環境としては厳しい状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは当連結会計年度が初年度となります第5次中期経営計画（2023年1月～2027年12月）の基本方針を踏まえ、「国際物流における最高のソリューションプロバイダーでありたい」を合言葉に、国際総合フレイトフォワードラーとしてさらなる成長をめざす取組みを強化しております。

しかしながら、中国経済の失速を始めとする世界的な貿易縮小の影響は大きく、当社グループの実績は、運賃の下落や取扱数量の減少により、前年の業績を下回る水準で推移いたしました。

この結果、当連結会計年度の売上高は32,280百万円（前連結会計年度比31.8%減）、営業利益は4,203百万円（同37.1%減）、経常利益は4,446百万円（同35.3%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は3,041百万円（同34.6%減）と前年比において減収減益となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

#### ① 日本

日本における国際貨物輸送事業につきましては、輸出混載貨物を主力としております。当連結会計年度における売上高は、単体につきましては、2022年頃までの港湾の混乱が収束し、運賃がコロナ前の水準にまで下落した影響と、ここ数年フルコンテナ貨物から流れていた混載貨物が再びフルコンテナ貨物に戻ったこと等により、混載貨物の取扱数量が大きく落ち込んだため、減収減益となりました。

国内子会社につきましては、株式会社ユーシーエアフレイトジャパンは、主力とする航空輸送における運賃の下落が要因となり、減収減益となりました。また、フライングフィッシュ株式会社は、運賃の下落等により減収となりましたが、利益の確保に努めた結果、売上総利益では前年比で増益となりました。しかし、新システムの投資等により販管費が膨らみ、営業利益は前年比で減益となりました。

この結果、日本セグメントにおける売上高は、22,381百万円と前年と比べ13,103百万円（36.9%）減少し、セグメント利益（営業利益）も2,946百万円と前年と比べ1,765百万円（37.5%）減少しました。

#### ② 海外

当社グループはアジア地域及び米国に連結子会社11社を有しております。これらの海外子会社では近年、日本発着以外のサービスを強化、推進しておりますが、当連結会計年度におきましては、運賃の下落及び海外子会社の取扱の大半を占める日本からの混載貨物の減少の影響を受け、減収減益となりました。

この結果、海外セグメントにおける売上高は、9,898百万円と前年と比べ1,936百万円（16.4%）減少し、セグメント利益（営業利益）も1,259百万円と前年と比べ711百万円（36.1%）減少しました。

### (2) 当期の財政状態の概況

総資産は前連結会計年度末に比べ1,229百万円増加し23,362百万円となりました。変動の主な理由は、売掛金が787百万円減少した一方、韓国での倉庫取得等により建物及び構築物が2,080百万円増加したこと等によるものであります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ1,642百万円減少し2,981百万円となりました。変動の主な理由は、未払法人税等が1,186百万円、買掛金が287百万円減少したこと等によるものであります。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ2,871百万円増加し20,381百万円となりました。変動の主な理由は、利益剰余金が2,112百万円、為替換算調整勘定が686百万円増加したこと等によるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度比408百万円減少し、13,885百万円となりました。その概要は以下のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは2,644百万円の増加（前連結会計年度は5,968百万円の増加）となりました。主な収入は税金等調整前当期純利益の4,454百万円、主な支出は法人税等の支払い2,381百万円等であります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、2,460百万円の減少（前連結会計年度は118百万円の減少）となりました。主な支出は韓国での倉庫取得等による有形固定資産の取得2,461百万円、主な収入は投資有価証券の売却59百万円等であります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、1,164百万円の減少（前連結会計年度は707百万円の減少）となりました。主な支出は配当金の支払928百万円、リース債務の返済147百万円等であります。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

|                   | 2019年12月期 | 2020年12月期 | 2021年12月期 | 2022年12月期 | 2023年12月期 |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 自己資本比率            | 72.1      | 72.0      | 71.6      | 75.2      | 83.4      |
| 時価ベースの自己資本比率      | 115.4     | 92.8      | 121.7     | 92.9      | 99.1      |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 | 16.5      | 15.5      | 9.1       | 4.2       | 5.3       |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ  | 147.5     | 325.6     | 430.4     | 1,030.7   | 567.7     |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

## (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、ウクライナ情勢や中東紛争による世界情勢の不安定化、インフレに伴う物価の高止まりの影響や、景気の先行きが不透明なこと等により、外部環境は不確実な状況が続くと予測しております。一方、当社グループとしましては、昨年から取組んでおります組織編制による効率的な営業体制が徐々に実を結びつつあり、主力である単体の混載貨物の取扱数量は増加すると見込んでおります。また、第二の本業として位置付けているフォワーディング事業につきましては、大阪本社にある専門部署を中心に取引が拡大すると共に、2023年後半より貨物の取扱が増加傾向にある株式会社ユーシーアイエアフレイトジャパンとフライングフィッシュ株式会社の両社も、2024年度はさらにフォワーディング取引を拡大させ、当社グループ業績に寄与するものと思われま

す。海外におきましても、昨年、韓国の子会社である内外釜山物流センターが物流倉庫を取得しており、倉庫事業を含むグループ間の連携をさらに深めて活性化させることにより、当社グループ業績は2024年下半年以降、再び成長へと向かうことができると見込んでおります。

第5次中期経営計画につきましては、計画初年度において組織編制や人事制度改革に着手しており、今後、所期の計画達成に向け、売上と利益の拡大による企業価値の向上をめざしてまいります。

以上を踏まえ、次期（2024年12月期）の通期業績見通しにつきましては、売上高34,000百万円（前期比5.3%増）、営業利益4,600百万円（前期比9.4%増）、経常利益4,800百万円（前期比7.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益3,300百万円（前期比8.5%増）を見込んでおります。

また、株主の皆様への利益還元については、当社グループは、これを重要な経営課題の一つとして認識しており、業績の推移並びに財務状況などを総合的に勘案しつつ、安定的な配当の継続実施を将来にわたり堅持してまいりたいと考えております。

なお、当期の配当金につきましては、上記方針に基づき、中間配当40円、期末配当は45円とし、結果、年間配当金は85円とする予定であり、次期については同じく年間配当金85円を予定しております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(2023年12月31日) |
|----------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                          |                          |
| 流動資産           |                          |                          |
| 現金及び預金         | 14,294,693               | 13,885,846               |
| 売掛金            | 2,968,085                | 2,180,121                |
| 貯蔵品            | 6,244                    | 6,187                    |
| その他            | 939,109                  | 1,046,172                |
| 貸倒引当金          | △13,482                  | △12,692                  |
| 流動資産合計         | 18,194,649               | 17,105,635               |
| 固定資産           |                          |                          |
| 有形固定資産         |                          |                          |
| 建物及び構築物        | 3,248,103                | 5,512,122                |
| 減価償却累計額        | △743,161                 | △926,389                 |
| 建物及び構築物 (純額)   | 2,504,942                | 4,585,732                |
| 機械装置及び運搬具      | 222,735                  | 246,263                  |
| 減価償却累計額        | △152,713                 | △161,423                 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 70,021                   | 84,839                   |
| 土地             | 372,233                  | 373,709                  |
| リース資産          | 6,241                    | 6,241                    |
| 減価償却累計額        | △653                     | △1,795                   |
| リース資産 (純額)     | 5,587                    | 4,446                    |
| 使用権資産          | 516,032                  | 536,274                  |
| 減価償却累計額        | △280,735                 | △407,836                 |
| 使用権資産 (純額)     | 235,296                  | 128,437                  |
| 建設仮勘定          | -                        | 321,721                  |
| その他            | 463,313                  | 502,554                  |
| 減価償却累計額        | △343,095                 | △374,714                 |
| その他 (純額)       | 120,218                  | 127,839                  |
| 有形固定資産合計       | 3,308,300                | 5,626,726                |
| 無形固定資産         |                          |                          |
| のれん            | 7,829                    | 1,638                    |
| ソフトウェア         | 43,359                   | 51,131                   |
| その他            | 5,939                    | 6,581                    |
| 無形固定資産合計       | 57,128                   | 59,351                   |
| 投資その他の資産       |                          |                          |
| 投資有価証券         | 121,782                  | 69,465                   |
| 差入保証金          | 303,986                  | 325,359                  |
| 長期未収入金         | 18,572                   | 106,905                  |
| 長期預け金          | 6,014                    | 5,751                    |
| 繰延税金資産         | 114,219                  | 105,250                  |
| その他            | 27,826                   | 65,367                   |
| 貸倒引当金          | △18,572                  | △106,905                 |
| 投資その他の資産合計     | 573,828                  | 571,194                  |
| 固定資産合計         | 3,939,257                | 6,257,272                |
| 資産合計           | 22,133,907               | 23,362,907               |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(2023年12月31日) |
|---------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                          |                          |
| 流動負債          |                          |                          |
| 買掛金           | 1,534,228                | 1,247,166                |
| リース債務         | 144,756                  | 86,695                   |
| 未払費用          | 268,112                  | 263,157                  |
| 未払法人税等        | 1,418,302                | 231,363                  |
| 賞与引当金         | 14,106                   | 16,069                   |
| その他           | 416,216                  | 296,979                  |
| 流動負債合計        | 3,795,723                | 2,141,432                |
| 固定負債          |                          |                          |
| リース債務         | 107,464                  | 53,992                   |
| 繰延税金負債        | 151,044                  | 255,417                  |
| 役員退職慰労引当金     | 4,024                    | 6,124                    |
| 株式給付引当金       | 55,324                   | 85,078                   |
| 退職給付に係る負債     | 448,490                  | 375,141                  |
| その他           | 61,672                   | 63,861                   |
| 固定負債合計        | 828,020                  | 839,617                  |
| 負債合計          | 4,623,744                | 2,981,049                |
| <b>純資産の部</b>  |                          |                          |
| 株主資本          |                          |                          |
| 資本金           | 243,937                  | 243,937                  |
| 資本剰余金         | 304,327                  | 372,887                  |
| 利益剰余金         | 16,216,106               | 18,329,004               |
| 自己株式          | △1,002,198               | △1,046,534               |
| 株主資本合計        | 15,762,173               | 17,899,295               |
| その他の包括利益累計額   |                          |                          |
| その他有価証券評価差額金  | 16,607                   | 16,818                   |
| 為替換算調整勘定      | 859,807                  | 1,546,467                |
| 退職給付に係る調整累計額  | 5,337                    | 14,657                   |
| その他の包括利益累計額合計 | 881,752                  | 1,577,943                |
| 非支配株主持分       | 866,237                  | 904,618                  |
| 純資産合計         | 17,510,163               | 20,381,858               |
| 負債純資産合計       | 22,133,907               | 23,362,907               |

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自2022年1月1日<br>至2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(自2023年1月1日<br>至2023年12月31日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高             | 47,320,714                              | 32,280,678                              |
| 売上原価            | 34,803,698                              | 21,987,641                              |
| 売上総利益           | 12,517,015                              | 10,293,037                              |
| 販売費及び一般管理費      | 5,836,180                               | 6,089,628                               |
| 営業利益            | 6,680,835                               | 4,203,409                               |
| 営業外収益           |   |   |
| 受取利息            | 42,086                                  | 132,813                                 |
| 受取配当金           | 4,729                                   | 2,303                                   |
| 為替差益            | 111,722                                 | 53,641                                  |
| 不動産賃貸料          | 32,160                                  | 32,160                                  |
| 助成金収入           | 7,191                                   | -                                       |
| 償却債権取立益         | -                                       | 16,047                                  |
| その他             | 20,703                                  | 34,670                                  |
| 営業外収益合計         | 218,593                                 | 271,636                                 |
| 営業外費用           |   |   |
| 支払利息            | 5,790                                   | 4,657                                   |
| 株式交付費           | -                                       | 14,337                                  |
| 支払手数料           | 8,555                                   | 7,455                                   |
| 固定資産除売却損        | 5,554                                   | 321                                     |
| その他             | 4,754                                   | 1,334                                   |
| 営業外費用合計         | 24,655                                  | 28,106                                  |
| 経常利益            | 6,874,773                               | 4,446,939                               |
| 特別利益            |   |   |
| 投資有価証券売却益       | -                                       | 7,080                                   |
| 特別利益合計          | -                                       | 7,080                                   |
| 税金等調整前当期純利益     | 6,874,773                               | 4,454,020                               |
| 法人税、住民税及び事業税    | 1,978,211                               | 1,232,200                               |
| 法人税等調整額         | 140,770                                 | 112,894                                 |
| 法人税等合計          | 2,118,981                               | 1,345,095                               |
| 当期純利益           | 4,755,791                               | 3,108,925                               |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 103,841                                 | 67,018                                  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 4,651,949                               | 3,041,906                               |



## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

|              | 前連結会計年度<br>(自2022年1月1日<br>至2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(自2023年1月1日<br>至2023年12月31日) |
|--------------|---|---|
| 当期純利益        | 4,755,791                               | 3,108,925                               |
| その他の包括利益     |   |   |
| その他有価証券評価差額金 | △404                                    | 210                                     |
| 為替換算調整勘定     | 681,560                                 | 734,577                                 |
| 退職給付に係る調整額   | 4,373                                   | 9,810                                   |
| その他の包括利益合計   | 685,528                                 | 744,598                                 |
| 包括利益         | 5,441,320                               | 3,853,523                               |
| (内訳)         |   |   |
| 親会社株主に係る包括利益 | 5,269,524                               | 3,738,097                               |
| 非支配株主に係る包括利益 | 171,795                                 | 115,426                                 |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年 1月 1日 至 2022年 12月 31日)

(単位：千円)

|                          | 株主資本    |         |            |            |            |
|--------------------------|---------|---------|------------|------------|------------|
|                          | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金      | 自己株式       | 株主資本合計     |
| 当期首残高                    | 243,937 | 299,403 | 12,202,641 | △1,010,763 | 11,735,218 |
| 会計方針の変更による<br>累積的影響額     |         |         | △71,635    |            | △71,635    |
| 会計方針の変更を反映した<br>当期首残高    | 243,937 | 299,403 | 12,131,006 | △1,010,763 | 11,663,582 |
| 当期変動額                    |         |         |            |            |            |
| 剰余金の配当                   |         |         | △566,849   |            | △566,849   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益      |         |         | 4,651,949  |            | 4,651,949  |
| 自己株式の取得                  |         |         |            | △84        | △84        |
| 自己株式の処分                  |         | 4,924   |            | 8,650      | 13,574     |
| 非支配株主との取引に<br>係る親会社の持分変動 |         |         |            |            | -          |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額)  |         |         |            |            |            |
| 当期変動額合計                  | -       | 4,924   | 4,085,100  | 8,565      | 4,098,590  |
| 当期末残高                    | 243,937 | 304,327 | 16,216,106 | △1,002,198 | 15,762,173 |

|                          | その他の包括利益累計額      |          |                  |                   | 非支配株主持分 | 純資産合計      |
|--------------------------|------------------|----------|------------------|-------------------|---------|------------|
|                          | その他有価証券<br>評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括利益<br>累計額合計 |         |            |
| 当期首残高                    | 17,012           | 245,982  | 1,182            | 264,177           | 701,023 | 12,700,419 |
| 会計方針の変更による<br>累積的影響額     |                  |          |                  |                   |         | △71,635    |
| 会計方針の変更を反映した<br>当期首残高    | 17,012           | 245,982  | 1,182            | 264,177           | 701,023 | 12,628,784 |
| 当期変動額                    |                  |          |                  |                   |         |            |
| 剰余金の配当                   |                  |          |                  |                   |         | △566,849   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益      |                  |          |                  |                   |         | 4,651,949  |
| 自己株式の取得                  |                  |          |                  |                   |         | △84        |
| 自己株式の処分                  |                  |          |                  |                   |         | 13,574     |
| 非支配株主との取引に<br>係る親会社の持分変動 |                  |          |                  |                   |         | -          |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額)  | △404             | 613,824  | 4,154            | 617,574           | 165,213 | 782,788    |
| 当期変動額合計                  | △404             | 613,824  | 4,154            | 617,574           | 165,213 | 4,881,378  |
| 当期末残高                    | 16,607           | 859,807  | 5,337            | 881,752           | 866,237 | 17,510,163 |

当連結会計年度(自 2023年 1月 1日 至 2023年 12月 31日)

(単位：千円)

|                          | 株主資本    |         |            |            |            |
|--------------------------|---------|---------|------------|------------|------------|
|                          | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金      | 自己株式       | 株主資本合計     |
| 当期首残高                    | 243,937 | 304,327 | 16,216,106 | △1,002,198 | 15,762,173 |
| 会計方針の変更による<br>累積的影響額     |         |         |            |            | -          |
| 会計方針の変更を反映した<br>当期首残高    | 243,937 | 304,327 | 16,216,106 | △1,002,198 | 15,762,173 |
| 当期変動額                    |         |         |            |            |            |
| 剰余金の配当                   |         |         | △929,008   |            | △929,008   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益      |         |         | 3,041,906  |            | 3,041,906  |
| 自己株式の取得                  |         |         |            | △98,324    | △98,324    |
| 自己株式の処分                  |         | 66,327  |            | 53,988     | 120,316    |
| 非支配株主との取引に<br>係る親会社の持分変動 |         | 2,232   |            |            | 2,232      |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額)  |         |         |            |            |            |
| 当期変動額合計                  | -       | 68,560  | 2,112,898  | △44,335    | 2,137,122  |
| 当期末残高                    | 243,937 | 372,887 | 18,329,004 | △1,046,534 | 17,899,295 |

|                          | その他の包括利益累計額      |           |                  |                   | 非支配株主持分 | 純資産合計      |
|--------------------------|------------------|-----------|------------------|-------------------|---------|------------|
|                          | その他有価証券<br>評価差額金 | 為替換算調整勘定  | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括利益<br>累計額合計 |         |            |
| 当期首残高                    | 16,607           | 859,807   | 5,337            | 881,752           | 866,237 | 17,510,163 |
| 会計方針の変更による<br>累積的影響額     |                  |           |                  |                   |         | -          |
| 会計方針の変更を反映した<br>当期首残高    | 16,607           | 859,807   | 5,337            | 881,752           | 866,237 | 17,510,163 |
| 当期変動額                    |                  |           |                  |                   |         |            |
| 剰余金の配当                   |                  |           |                  |                   |         | △929,008   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益      |                  |           |                  |                   |         | 3,041,906  |
| 自己株式の取得                  |                  |           |                  |                   |         | △98,324    |
| 自己株式の処分                  |                  |           |                  |                   |         | 120,316    |
| 非支配株主との取引に<br>係る親会社の持分変動 |                  |           |                  |                   |         | 2,232      |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額)  | 210              | 686,660   | 9,320            | 696,191           | 38,381  | 734,572    |
| 当期変動額合計                  | 210              | 686,660   | 9,320            | 696,191           | 38,381  | 2,871,694  |
| 当期末残高                    | 16,818           | 1,546,467 | 14,657           | 1,577,943         | 904,618 | 20,381,858 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                     | 前連結会計年度<br>(自2022年1月1日<br>至2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(自2023年1月1日<br>至2023年12月31日) |
|---------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    |   |   |
| 税金等調整前当期純利益         | 6,874,773                               | 4,454,020                               |
| 減価償却費               | 316,155                                 | 377,707                                 |
| のれん償却額              | 13,059                                  | 6,400                                   |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)     | 5,549                                   | 85,657                                  |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 44,658                                  | △66,242                                 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | 1,983                                   | 2,100                                   |
| 株式給付引当金の増減額(△は減少)   | 23,036                                  | 29,754                                  |
| 受取利息及び受取配当金         | △46,815                                 | △135,116                                |
| 支払利息                | 5,790                                   | 4,657                                   |
| 為替差損益(△は益)          | △76,094                                 | △71,317                                 |
| 助成金収入               | △7,191                                  | -                                       |
| 償却債権取立益             | -                                       | △16,047                                 |
| 固定資産除売却損益(△は益)      | 4,291                                   | △3,262                                  |
| 投資有価証券売却損益(△は益)     | -                                       | △7,080                                  |
| 売上債権の増減額(△は増加)      | 225,585                                 | 878,561                                 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加)      | △391                                    | 335                                     |
| 仕入債務の増減額(△は減少)      | △16,956                                 | △324,610                                |
| 株式交付費               | -                                       | 14,337                                  |
| 未払費用の増減額(△は減少)      | 35,004                                  | △47,319                                 |
| 長期未収入金の増減額(△は増加)    | △10,015                                 | △87,003                                 |
| その他の資産の増減額(△は増加)    | 35,996                                  | △71,443                                 |
| その他の負債の増減額(△は減少)    | △129,845                                | △128,598                                |
| 小計                  | 7,298,574                               | 4,895,487                               |
| 利息及び配当金の受取額         | 46,815                                  | 135,116                                 |
| 利息の支払額              | △5,790                                  | △4,657                                  |
| 法人税等の支払額            | △1,378,055                              | △2,381,707                              |
| 助成金の受取額             | 7,191                                   | -                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    | 5,968,735                               | 2,644,239                               |

(単位：千円)

|                            | 前連結会計年度<br>(自2022年1月1日<br>至2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(自2023年1月1日<br>至2023年12月31日) |
|----------------------------|---|---|
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>    |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出             | △97,443                                 | △2,461,799                              |
| 有形固定資産の売却による収入             | 3,032                                   | 3,961                                   |
| 無形固定資産の取得による支出             | △12,169                                 | △30,896                                 |
| 投資有価証券の売却による収入             | -                                       | 59,700                                  |
| 償却債権の回収による収入               | -                                       | 16,047                                  |
| 差入保証金の差入による支出              | △26,834                                 | △19,905                                 |
| 差入保証金の回収による収入              | 17,146                                  | 7,381                                   |
| その他                        | △2,588                                  | △35,331                                 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー           | △118,857                                | △2,460,841                              |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>    |   |   |
| リース債務の返済による支出              | △134,905                                | △147,190                                |
| 自己株式の処分による収入               | 1,310                                   | 98,745                                  |
| 自己株式の取得による支出               | △84                                     | △98,324                                 |
| 株式の発行による支出                 | -                                       | △14,337                                 |
| 配当金の支払額                    | △566,765                                | △928,860                                |
| 非支配株主への配当金の支払額             | △6,582                                  | △9,694                                  |
| 連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出 | -                                       | △65,117                                 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー           | △707,027                                | △1,164,779                              |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額           | 473,813                                 | 572,534                                 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)        | 5,616,665                               | △408,847                                |
| 現金及び現金同等物の期首残高             | 8,678,028                               | 14,294,693                              |
| 現金及び現金同等物の期末残高             | 14,294,693                              | 13,885,846                              |

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

## 1 報告セグメントの概要

## (1) 報告セグメントの決定方法

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、最高経営意思決定機関が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、国際貨物輸送事業並びにこれらの付帯サービスを事業内容としており、国内においては主に当社、株式会社ユーシーアイエアフレイトジャパン及びフライングフィッシュ株式会社が、海外においては、中国、韓国、香港、シンガポール、タイ、インドネシア、インド及び米国においてそれぞれの現地法人が事業を行っております。

現地法人はそれぞれ独立した経営単位であり、各地域における戦略を立案し、事業活動を展開しておりますが、包括的なグループ経営方針等については当社がすべて統括し、各現地法人へ指示しております。

従って、当社グループは、地域ごとの包括的な戦略を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」及び「海外」の2つを報告セグメントとしております。

## (2) 各報告セグメントの内容

「日本」 内外トランスライン株式会社、株式会社ユーシーアイエアフレイトジャパン、  
フライングフィッシュ株式会社 以上計3社

「海外」 中国2社、韓国3社及び香港、シンガポール、タイ、インドネシア、インド、米国各1社の現地  
法人 以上計11社

## 2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。また、セグメント間の内部売上高または振替高は会社間の取引であり、市場価格等に基づいております。

## 3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報

前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)

(単位：千円)

|                        | 報告セグメント    |            |            | 調整額<br>(注1) | 連結財務諸表<br>計上額<br>(注2) |
|------------------------|------------|------------|------------|-------------|-----------------------|
|                        | 日本         | 海外         | 計          |             |                       |
| 売上高                    |            |            |            |             |                       |
| 顧客との契約から生じる収益          | 35,485,096 | 11,835,617 | 47,320,714 | —           | 47,320,714            |
| 外部顧客への売上高              | 35,485,096 | 11,835,617 | 47,320,714 | —           | 47,320,714            |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高  | 1,264,285  | 3,181,682  | 4,445,967  | △4,445,967  | —                     |
| 計                      | 36,749,382 | 15,017,299 | 51,766,682 | △4,445,967  | 47,320,714            |
| セグメント利益                | 4,712,399  | 1,971,353  | 6,683,753  | △2,918      | 6,680,835             |
| セグメント資産                | 12,631,073 | 10,745,423 | 23,376,496 | △1,242,589  | 22,133,907            |
| その他の項目                 |            |            |            |             |                       |
| 減価償却費                  | 53,219     | 259,285    | 312,504    | 3,651       | 316,155               |
| のれんの償却額                | 7,009      | 6,049      | 13,059     | —           | 13,059                |
| 有形固定資産及び<br>無形固定資産の増加額 | 80,343     | 176,868    | 257,212    | —           | 257,212               |

(注) 1. セグメント利益の調整額△2,918千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

セグメント資産の調整額△1,242,589千円は、主にセグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位：千円)

|                        | 報告セグメント    |            |            | 調整額<br>(注1) | 連結財務諸表<br>計上額<br>(注2) |
|------------------------|------------|------------|------------|-------------|-----------------------|
|                        | 日本         | 海外         | 計          |             |                       |
| 売上高                    |            |            |            |             |                       |
| 顧客との契約から生じる収益          | 22,381,733 | 9,898,945  | 32,280,678 | —           | 32,280,678            |
| 外部顧客への売上高              | 22,381,733 | 9,898,945  | 32,280,678 | —           | 32,280,678            |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高  | 794,332    | 1,869,579  | 2,663,911  | △2,663,911  | —                     |
| 計                      | 23,176,065 | 11,768,524 | 34,944,590 | △2,663,911  | 32,280,678            |
| セグメント利益                | 2,946,595  | 1,259,901  | 4,206,496  | △3,086      | 4,203,409             |
| セグメント資産                | 9,849,324  | 14,581,937 | 24,431,261 | △1,068,353  | 23,362,907            |
| その他の項目                 |            |            |            |             |                       |
| 減価償却費                  | 56,916     | 317,115    | 374,032    | 3,674       | 377,707               |
| のれんの償却額                | —          | 6,400      | 6,400      | —           | 6,400                 |
| 有形固定資産及び<br>無形固定資産の増加額 | 40,877     | 2,484,639  | 2,525,517  | —           | 2,525,517             |

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,086千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

セグメント資産の調整額△1,068,353千円は、主にセグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項（セグメント情報等）」に記載のとおりであります。

## (1株当たり情報)

|                     | 前連結会計年度<br>(自 2022年1月1日<br>至 2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年12月31日) |
|---------------------|---|---|
| 1株当たり純資産額           | 1,708円09銭                                 | 1,996円94銭                                 |
| 1株当たり当期純利益金額        | 477円56銭                                   | 312円01銭                                   |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 | —   | —   |

(注) 1. 前連結会計年度及び当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数及び1株当たり当期純利益金額又は1株当たり当期純利益金額並びに普通株式の期中平均株式数については、「株式給付信託（J-ESOP）」制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行が保有している当社株式を控除対象の自己株式に含めて算定しております。

3. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                             | 前連結会計年度<br>(自 2022年1月1日<br>至 2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年12月31日) |
|--------------------------------|---|---|
| 1株当たり当期純利益金額                   |   |   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益(千円)            | 4,651,949                                 | 3,041,906                                 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)               | —   | —   |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>当期純利益(千円) | 4,651,949                                 | 3,041,906                                 |
| 普通株式の期中平均株式数(株)                | 9,741,164                                 | 9,749,368                                 |

4. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                                 | 前連結会計年度末<br>(2022年12月31日) | 当連結会計年度末<br>(2023年12月31日) |
|------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 純資産の部の合計額(千円)                      | 17,510,163                | 20,381,858                |
| 純資産の部の合計額から控除する金額(千円)              | 866,237                   | 904,618                   |
| (うち非支配株主持分(千円))                    | (866,237)                 | (904,618)                 |
| 普通株式に係る期末の純資産額(千円)                 | 16,643,926                | 19,477,239                |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の<br>普通株式の数(株) | 9,744,153                 | 9,753,520                 |

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。



4. その他

該当事項はありません。